
Aviso II 

 
A Comissão do Processo Seletivo da Fundação CEFETBAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
no que tange ao Gabarito da Prova Objetiva e às Respostas Técnicas Esperadas para as 
Questões Discursivas pertinentes à Segunda Fase do Processo de Escolha Unificado para 
Membros do Conselho Tutelar Quatriênio 2020/2023, após a análise dos recursos interpostos 
nos termos do Edital nº 001/2019, traz ao conhecimento dos interessados: 

I. Os resultados das análises dos recursos interpostos por candidatos, relativos às questões da 
prova objetiva e às respostas técnicas esperadas para as questões discursivas da Segunda Fase 
do Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar Quatriênio 2020/2023, na 
forma abaixo especificada: 

a) Recursos Improcedentes: 

Recursos Improcedentes 
Candidato Prova 

Inscrição Nome Opção Questão 
001134-0 ADILMA PEREIRA DA SILVA 004 

20 
001477-0 SÂNDILA SOUSA FERNANDES 012 
001085-0 ALLAN CARLOS MARINHO SANTOS 003 

32 

001159-0 JAMILE KATIA DOS SANTOS SANTANA 004 
001624-0 VALMIR FERREIRA DA SILVA 017 
001040-0 RAFAELA FIGUEIREDO FREITAS 001 
001128-0 VALCIMEIRE SANTOS SILVA 003 
001261-0 SUZANA DE SANTANA CORDEIRO 005 
001126-0 SORAIA DO NASCIMENTO VEIGA 003 
001354-0 JOSENITA PIMENTEL NASCIMENTO 008 
001074-0 MARCOS SILVA DE OLIVEIRA 002 
001335-0 SALOMÃO TAVARES DA SILVA 007 
001676-0 SUÉLEN PIMENTA SANTOS DA SILVA (SUB JUDICE) 016 
001053-0 VICTOR LEONARDO LEAL DE OLIVEIRA 001 
001146-0 DAVI GONÇALVES DA SILVA 004 
001098-0 EDÉSIO FERNANDES DA SILVA JÚNIOR 003 
001029-0 MÁRCIO GÓES DE SOUZA 001 
001028-0 LUCICLEIDE OLIVEIRA DE SANTANA CASTRO 001 
001134-0 ADILMA PEREIRA DA SILVA 004 
001642-0 REGIVALDA REIS BARBOSA COSTA 018 
001564-0 ALBERTO PINTO BATISTA 016 
001050-0 TÂMARA DA SILVA ARAUJO 001 
001313-0 ELDER COSTA SANTOS 007 
001255-0 RAIARA PASSOS DOS SANTOS 005 
001477-0 SÂNDILA SOUSA FERNANDES 012 
001593-0 TAINÁ CARDOSO DOS SANTOS DE JESUS 016 
001572-0 CRISTIANE SANTANA DOS ANJOS NERES 016 
001449-0 CLEIDE SILVA DE SOUZA 012 
001434-0 PÂMELA DA SILVA ARAUJO 011 
001232-0 TEREZA CRISTINA SANTOS SANTANA 009 
001588-0 PAULO FABRÍCIO DE SOUZA 016 
001287-0 JUCIVANDA SILVA BARBOSA 006 
001598-0 VILMA CLEI SANTOS 016 
001340-0 ANA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS REIS 008 
001609-0 DENILDES ALVES SANTOS 017 
001368-0 NOELIA ARAÚJO SANTANA 008 
001569-0 CLAUDIA MAGALI DA ENCARNAÇÃO BARBOSA 016 
001356-0 LAIS ARAÚJO LEITE 008 
001627-0 ANA MILA GUIMARÃES 018 
001060-0 DANIELA DOS SANTOS LÍRIOS 002 
001216-0 MARCOS VINICIUS GARRIDO DA SILVA 009 
001636-0 JOSIANE DOS SANTOS PEREIRA BRAITT DE SOUZA 018 
001382-0 ADRIANA MARINHO SANTOS 010 
001086-0 ANDREY SOLTER SUDSILWSKY 003 
001138-0 ALINE GOMES DA SILVA 004 
001092-0 CARINE SOUZA SANTOS 003 
001440-0 ALEXANDRE GOMES DA SILVA 012 
001166-0 LUIZ ARAÚJO DOS SANTOS FILHO 004 
001173-0 RENATA RODRIGUES SANTANA 004 
001023-0 JUCILENE ALMEIDA DOS SANTOS XAVIER 001 
001428-0 MARIA EUGENIA DAMASCENO PINTO 011 
001285-0 JOSADAQUE ALMEIDA CHAGAS 006 
001426-0 MANOEL ARNALDO DE MORAES FILHO 011 
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Recursos Improcedentes 

Candidato Prova 
Inscrição Nome Opção Questão 
001171-0 ORLANDO MAIA PIRES JUNIOR 004 

32 

001118-0 PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA 003 
001148-0 EDVALDO TADEU BISPO BOMFIM 004 
001545-0 TÂMARA REGINA ANDRADE DOS SANTOS FERREIRA 014 
001103-0 GERSINA DA SILVA PRAXEDES 003 
001684-0 ELIANE SANTANA DOS SANTOS 015 
001595-0 VALDILENE RESENDE LOUREIRO 016 33 
001101-0 EMERSON NASCIMENTO DAS MERCES 003 

45 
001242-0 GRAZIELLA CARVALHO DE JESUS 005 
001624-0 VALMIR FERREIRA DA SILVA 017 

46 001128-0 VALCIMEIRE SANTOS SILVA 003 
001383-0 ANDRÉA SANTOS MILLET 010 
001233-0 VERA LÚCIA ANDRADE CARVALHO 009 

47 
001489-0 CARLA BATISTA PEREIRA DE SOUZA 013 
001624-0 VALMIR FERREIRA DA SILVA 017 

50 001242-0 GRAZIELLA CARVALHO DE JESUS 005 
001086-0 ANDREY SOLTER SUDSILWSKY 003 
001085-0 ALLAN CARLOS MARINHO SANTOS 003 

51 
001371-0 RENATO PIEDADE DE QUEIROZ 008 
001371-0 RENATO PIEDADE DE QUEIROZ 008 52 

 
b) Recursos Procedentes: 
 

Candidato Prova 
Parecer 

Inscrição Nome Opção Questão 
001340-0 ANA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS REIS 008 

38 
ANULAR 

QUESTÃO 001676-0 SUÉLEN PIMENTA SANTOS DA SILVA (SUB JUDICE) 016 

 
c) Recursos conhecidos, porém, improvidos por ausência de fundamentação técnica de 

acordo com as disposições contidas no Ato Complementar nº 005/2019 e no Edital nº 
001/2019: 

 
Candidato Prova 

Inscrição Nome Opção Questão 
001595-0 VALDILENE RESENDE LOUREIRO 016 14 
001362-0 LUCIENE SANTOS DULTRA DA SILVA 008 

32 
001026-0 LEANDRO STOLZE PINHEIRO DE SOUZA 001 
001582-0 MANOEL MESSIAS OLIVEIRA BASTOS 016 
001591-0 ROSANA BATISTA DE FREITAS 016 
001357-0 LAÍS FERNANDA TELES DAS VIRGENS 008 

49 
001591-0 ROSANA BATISTA DE FREITAS 016 

II. Recursos prejudicados em decorrência da publicação do Aviso I: 

Candidato Prova 
Inscrição Nome Opção Questão 
001074-0 MARCOS SILVA DE OLIVEIRA 002 

49 

001624-0 VALMIR FERREIRA DA SILVA 017 
001159-0 JAMILE KATIA DOS SANTOS SANTANA 004 
001085-0 ALLAN CARLOS MARINHO SANTOS 003 
001669-0 LILIANA PEREIRA DE OLIVEIRA ALCANTARA (SUB JUDICE) 008 
001040-0 RAFAELA FIGUEIREDO FREITAS 001 
001205-0 JANAINA FLÁVIA ALMEIDA DE BRITO 009 
001128-0 VALCIMEIRE SANTOS SILVA 003 
001261-0 SUZANA DE SANTANA CORDEIRO 005 
001383-0 ANDRÉA SANTOS MILLET 010 
001335-0 SALOMÃO TAVARES DA SILVA 007 
001400-0 JOÃO VICTOR DE BRITO LIMA 010 
001676-0 SUÉLEN PIMENTA SANTOS DA SILVA (SUB JUDICE) 016 
001146-0 DAVI GONÇALVES DA SILVA 004 
001457-0 ERICA FERREIRA DE SANTANA SANTOS 012 
001053-0 VICTOR LEONARDO LEAL DE OLIVEIRA 001 
001101-0 EMERSON NASCIMENTO DAS MERCES 003 
001028-0 LUCICLEIDE OLIVEIRA DE SANTANA CASTRO 001 
001098-0 EDÉSIO FERNANDES DA SILVA JÚNIOR 003 
001029-0 MÁRCIO GÓES DE SOUZA 001 
001237-0 ANTONISA VIEIRA VALE 005 
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Candidato Prova 

Inscrição Nome Opção Questão 
001562-0 ROSELITA SANTOS OLIVEIRA MARINHO 015 

49 

001258-0 REBECA FERREIRA DOS SANTOS 005 
001642-0 REGIVALDA REIS BARBOSA COSTA 018 
001134-0 ADILMA PEREIRA DA SILVA 004 
001564-0 ALBERTO PINTO BATISTA 016 
001523-0 MEIRE BATISTA DE OLIVEIRA 013 
001465-0 JOUSE PEREIRA MOTA 012 
001265-0 WELLINGTON LOPES ROSÁRIO 005 
001050-0 TÂMARA DA SILVA ARAUJO 001 
001061-0 ELISÂNGELA SILVA SOUZA RAMOS 002 
001255-0 RAIARA PASSOS DOS SANTOS 005 
001064-0 GRAZIELA DOS SANTOS CERQUEIRA 002 
001115-0 MÁRCIA CRISTINA DIAS DA SILVA 003 
001524-0 MÔNICA OLIVEIRA SANTOS SOUZA 013 
001477-0 SÂNDILA SOUSA FERNANDES 012 
001449-0 CLEIDE SILVA DE SOUZA 012 
001232-0 TEREZA CRISTINA SANTOS SANTANA 009 
001588-0 PAULO FABRÍCIO DE SOUZA 016 
001434-0 PÂMELA DA SILVA ARAUJO 011 
001173-0 RENATA RODRIGUES SANTANA 004 
001273-0 EDMÁRIA SANTANA NUNES 006 
001312-0 EDSON BARCELOS DOS SANTOS 007 
001593-0 TAINÁ CARDOSO DOS SANTOS DE JESUS 016 
001287-0 JUCIVANDA SILVA BARBOSA 006 
001126-0 SORAIA DO NASCIMENTO VEIGA 003 
001598-0 VILMA CLEI SANTOS 016 
001334-0 REJANE COSTA DOS SANTOS 007 
001468-0 MAIANE ENES BISPO DE SOUZA 012 
001609-0 DENILDES ALVES SANTOS 017 
001313-0 ELDER COSTA SANTOS 007 
001656-0 CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS (SUB JUDICE) 002 
001695-0 MARIA DE FÁTIMA DE JESUS SILVA BRITO 003 
001569-0 CLAUDIA MAGALI DA ENCARNAÇÃO BARBOSA 016 
001692-0 ROBERT SOUZA DOS SANTOS 013 
001060-0 DANIELA DOS SANTOS LÍRIOS 002 
001428-0 MARIA EUGENIA DAMASCENO PINTO 011 
001545-0 TÂMARA REGINA ANDRADE DOS SANTOS FERREIRA 014 

 

III. Republicação do gabarito em decorrência do disposto no item I, alínea b desse aviso. 

 

Salvador, 19 de julho de 2019 

 

Comissão do Processo Seletivo 
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DATA DA PROVA: 14/07/2019 

DATA DA PUBLICAÇÃO DO GABARITO: 15/07/2019 

 

GABARITO APÓS A ANÁLISE DOS RECURSOS 
19 de julho de 2019 

 

Questão 
Alternativa 

Correta 
Questão

Alternativa 
Correta 

01 E 26 D 
02 C 27 C 
03 C 28 B 
04 B 29 C 
05 E 30 D 
06 A 31 E 
07 E 32 B 
08 D 33 E 
09 B 34 C 
10 D 35 D 
11 E 36 A 
12 D 37 B 
13 E 38 ANULADA 
14 A 39 C 
15 B 40 B 
16 C 41 B 
17 C 42 E 
18 B 43 A 
19 D 44 A 
20 D 45 A 
21 E 46 D 
22 B 47 A 
23 E 48 A 
24 A 49 D 
25 A 50 D 

 


